
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 5 

Sigla: P.Ferretti 

Prot. PR.485.V.1 

 

 

 

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

CIG 71862465CC 

ID 21998 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Premesso che l’Amministrazione, a seguito di procedura di gara d’appalto, esperita ai sensi 

dell’articolo 60, comma 1, del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., stipulava in data 26/07/2018, con 

il RTI costituito tra la Società “Telecom Italia S.p.A.” , quale mandataria, e la Società 

“Installazione Impianti S.p.A.”, quale mandante, il contratto nr. 600/C/PR/485/0005316/18, 

avente ad oggetto “la fornitura di servizi di aggiornamento tecnologico ed assistenza evolutiva, 

per un arco temporale di 48 (quarantotto) mesi, a decorrere dal 20/09/2018 degli impianti di 

sicurezza installati presso alcune sedi del Dipartimento della Pubblica Sicurezza”, per un importo 

di € 2.432.438,44, I.V.A. inclusa, regolarmente registrato dalla Corte dei Conti, al numero 1-2429 

in data 06/11/2018, e dall’Ufficio Centrale del Bilancio al n. 27795 in data 12/10/2018, tuttora 

vigente; 

 

Richiamato il successivo atto negoziale di aumento del quinto n.104778 del 17/12/2021 al 

contratto “madre” n. 600/C/PR/485/0005316/18 del 26/07/2018, avente ad oggetto “ la fornitura 

per l'aggiornamento tecnologico ed assistenza evolutiva, comprensiva di servizi professionali per 

un arco temporale di 36 (trentasei) mesi, necessari all'implementazione dell'ambiente "VMS 

Milestone, (X-Protect Corporate)" degli impianti di sicurezza installati presso i siti di Castro 

Pretorio e Sant'Eusebio, nonché formazione", per un importo complessivo di € 140.161,76, IVA 

compresa, regolarmente registrato all’ Ufficio Centrale del Bilancio in data 28/12/2021 al n. 

84954; 

  

Considerato che il Direttore dell’Esecuzione contrattuale, con iniziale nota prot. 

34552/2019 del 18/12/2019, trasmessa dall’Ufficio per i Servizi Tecnico – Gestionali- 5° Settore- 

Telecomunicazioni, aveva rappresentato l’esigenza di procedere all’aggiornamento tecnologico 

degli impianti di videosorveglianza ed antintrusione, finalizzato a garantire l’efficace protezione 

dei Compendi “Anagnina e Tuscolana”; 

 

Visto l’intendimento dell’Amministrazione di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 

106, comma 12, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante ulteriore ricorso all’istituto del 

c.d. “quinto contrattuale”, nei limiti dell’importo massimo residuale pari ad € 283.873,71, I.V.A. 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 5 

esclusa, come da previsione contrattuale di cui all’articolo 1, Punto 2), rubricato “Opzioni”, del 

contratto “madre” n. 600/C/PR/485/0005316/18 del 26/07/2018; 

 

Acquisita, da parte del medesimo RTI “Telecom Italia S.p.A./Installazioni Impianti 

S.p.A.”, la definitiva offerta tecnico-economica prot. nr. 120759 dell’08/06/2023, per un importo 

di € 311.431,44, oltre I.V.A.; 

 

Richiamato il relativo “parere tecnico-economico” datato 11/08/2023, trasmesso con nota 

n. 0078049 del 14/08/2023, con il quale il Servizio Telecomunicazioni ha espresso parere 

favorevole sotto il profilo tecnico e non favorevole sotto il profilo economico, valutando congruo 

l’importo di € 283.826,68, oltre I.V.A., anziché l’importo offerto di € 311.431,45, oltre I.V.A., 

accettato dal predetto RTI “Telecom Italia S.p.A./Installazioni Impianti S.p.A.” con nota nr. 

172253 del 14/11/2023; 

 

Vista la conseguente ministeriale n. 110721 del 20/11/2023 con la quale questa stazione 

appaltante ha provveduto, altresì, a richiedere alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, 

quale articolazione amministrativa destinataria dei poteri di gestione e spesa del capitolo di spesa 

interessato alla “fornitura” in questione, una specifica “richiesta di autorizzazione” all’”impegno 

di spesa” previsto per la “progettualità” in parola, riscontrata positivamente con nota n. 64275 del 

22/11/2023; 

 

Ritenuto dover conseguentemente provvedere; 

 

Richiamato l’articolo 31, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii, 

nonché la “Linea Guida n.3”, di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito 

ANAC in data 11/11/2016 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 

22/11/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 dell’11/1/2017, pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 260 del 7/11/2017, in materia di nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e 

ss.mm.ii., in materia di applicazione dei principi per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 5 

Richiamato, da ultimo, l’articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo n. 50/2016 

e ss.mm.ii., in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente 

all’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del 

contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato il “Patto di integrità”, documento predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui all’articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, e già debitamente sottoscritto 

contestualmente in occasione della stipula del contratto “madre” nr. 600/C/PR/485/0005316/18 

del 26/7/2018; 

 

Richiamato il “Codice di Comportamento”, documento predisposto nel rispetto del 

disposto normativo di cui al D.P.R. 16/4/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a 

norma dell’articolo 54 del D. Lgs.vo 30/3/2001 nr. 165, e già debitamente sottoscritto 

contestualmente alla stipula del contratto “madre” nr. 600/C/PR/485/0005316/18 del 26/7/2018; 

 

Richiamato l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06/02/2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici 

e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale 

dei Servizi di Ragioneria, competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni 

contabili finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”, 

come integrato e corretto dal D. Lgs. 19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla 

Legge 14/06/2019, nr. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 

32, dal Decreto Legge 16/07/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 

11/09/2020, nr. 120, nonché dall’ulteriore Decreto Legge nr. 77 del 31/05/2021, come convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, dalla nr. 108, dalla Legge Delega n. 238 del 

23/12/2021ed, infine, aggiornato dal D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito con Legge n. 79 del 

29/06/2022; 

 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207, 

per la parte tuttora vigente; 

  



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 4 di 5 

Visto l’art. 34 della Legge 31/12/2009, n. 196, come da ultimo modificato dal Decreto 

Legislativo 16/03/2018, n. 29, che prevede, con decorrenza 01/01/2019, l’adozione di un “nuovo 

concetto di impegno” della spesa, strutturato in imputazioni pluriennali ad esigibilità differita 

(IPE); 

 

Visto l’art. 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in materia 

di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;  

 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 24/02/2023, registrata alla Corte dei 

Conti in data 09/03/2023, al numero 614;  

 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in 

data 27/03/2023, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 05/04/2023, al Visto n. 2048;  

 

Visto il D.P.R. in data 30/11/2022, registrato alla Corte dei Conti in data 13/12/2022 – 

Foglio nr. 2970, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-

Logistici e della Gestione Patrimoniale, con decorrenza dal 5 dicembre 2022; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Il Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell’Ufficio Attività Contrattuali per 

l’Informatica, le Telecomunicazioni e gli Impianti Tecnici di questa Direzione Centrale, è 

nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016 

e ss.mm.ii. ed ex “Linea Guida n. 3”, di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come integrata 

dalla Delibera nr. 1007 dell’11/1/2017, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 260 del 07/11/2017, significando che, ai sensi dell’art. 42, comma 3, del D.Lgs.vo nr. 

50/2016, nonché in aderenza alle “Linee Guida” nr. 15 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti 

pubblici), ed, in particolare, al Paragrafo 6, Sottoparagrafo 6.3, non sussistono elementi che 

comportino l’obbligo di astensione rispetto alla designazione in argomento; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 5 di 5 

 

DETERMINA 

 

1) di dar corso alla formalizzazione e stipula, ai sensi dell’articolo 106, comma 12, del D.Lgs.vo 

n. 50/2016 e ss.mm.ii., di un ulteriore atto negoziale di “aumento del quinto” al contratto 

“madre” nr. 600/C/PR/485/0005316/18 del 26/7/2018, con il RTI “Telecom Italia 

S.p.A./Installazioni Impianti S.p.A.”, avente ad oggetto “l’aggiornamento tecnologico dei 

sistemi di videosorveglianza ed antintrusione dei Compendi Anagnina e Tuscolana, 

comprensivi di installazione, configurazione e cablaggio, con connessa formazione, nonché 

servizi di assistenza tecnica, help-desk e interventi “on-site”, per un arco temporale di 24 

(ventiquattro) mesi”, per un importo complessivo di € 283.826,68, oltre I.V.A.; 

 

2) di imputare la spesa relativa alla fornitura di cui sopra, complessivamente ammontante ad € 

346.268,55, I.V.A. inclusa, sul capitolo di bilancio 7456/p.g. 5, residui lett F) esercizio 

finanziario 2022, con esigibilità nell’annualità 2024, ed esercizi finanziari 2025 e 2026, con 

esigibilità rispettivamente nelle annualità 2025 e 2026; 

 

3) di stipulare il relativo atto negoziale con il RTI “Telecom Italia S.p.A./Installazioni Impianti 

S.p.A.” in ossequio all’art. 32, comma 14, del D. L.vo 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

   Faramondi 


		2023-11-29T17:46:24+0100
	 




